bonorum : *bonorum* autem dico, non quia offensas remiserunt, verum quia animas injuriam inferentium beneficio quoque affecerunt. Sic enim eos obtulerunt Deo, ac si per eos beatitudinem consecuti essent, quemadmodum inquit : *Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversus vos, mentientes propter me* ⁴⁰.

V. A lege spirituali, ut sic sentirent, edocti sunt. Dum enim patienter ferunt, et animi mansuetudinem servant, Dominus intuens patientiam cordis bello oppressi, et charitate minime labascente, diruit *interstitium maceriae* ⁴¹, atque adeo ingentem inimicitiam expulerunt, ut non amplius vi, sed cum auxilio charitatem sibi subjectam habeant. Dominus enim posthac coercesat versatilem gladium, excitantem cogitationes, et ingrediuntur interiora velaminis, quo praecursor pro nobis introiit Dominus : et cum delectatione fruuntur fructibus Spiritus, atque futura cum animi constantia contemplant, nec, ut Apostolus ait, amplius in *speculo atque aenigmate* ⁴² versantes. inquit : *Quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quae praeparavit Deus diligentibus se* ⁴³. Verum ego hanc admirandam quaestionem movebo.

VI. Interrogatio. *Si in cor hominis non ascenderunt, vos quo pacto illa nostis : qui maxime confiteamini in Actis : « Vos esse homines iisdem cum nobis affectionibus subjects* ⁴⁴ ? »

129 Responsio. Sed audite, quid ad haec respondeat Paulus : *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunditates Dei* ⁴⁵. Verum ne quis dicat, ipsis datum esse Spiritum tanquam apostolis, a nobis vero secundum naturam comprehendi hoc non posse, alicubi deprecans ait : *Ut det vobis Deus juxta divitias gloriae suae, ut fortitudine corroboreremini in internum hominem, ut inhabitet Christus per fidem in cordibus vestris* ⁴⁶. Et rursum : *Dominus autem Spiritus est. Ubi vero Spiritus Domini, ibi libertas* ⁴⁷. Et rursum : *Si quis vero Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* ⁴⁸.

VII. Obsecremus ergo quoque nos in certitudine fidei et sensu, ut participes fiamus Spiritus sancti, et ingrediamur unde egressi sumus : et ut impostereum avertatur a nobis serpens et intersector animi, superbus et vanus consultor, Spiritus sollicitudinis et crapulae : ut inde firmiter credentes mandata Domini servemus, et crescamus in eo in *virum perfectum, in mensuram aetatis* ⁴⁹, ne ultra dominetur nobis deceptio hujus saeculi, sed in certitudine fidei Spiritus simus, neque diffidamus : quia peccatores quoque resipiscentes gratia Dei benevole suscipit. Quod enim per gratiam donatur, id

⁴⁰ Matt. v, 41. ⁴¹ Ephes. ii, 14. ⁴² Cor. xiii, 12. ⁴³ I Cor. ii, 9. ⁴⁴ Act. xiv, 15. ⁴⁵ I Cor. ii, 10. ⁴⁶ Ephes. iii, 16, 17. ⁴⁷ II Cor. iii, 17. ⁴⁸ Rom. viii, 9. ⁴⁹ Ephes. iv, 13.

non licet amplius, comparando cum antecedente infirmitate, metiri; quia gratia jam non esset gratia, sed in Deum omnipotentem credentes, simplici et curis vacuo corde accedamus ad eum, qui per fidem participationem Spiritus largitur, non per assimilationem operum fidei: inquit enim: *Non ex operibus legis Spiritum accepistis, sed ex auditu fidei*⁹⁹.

VIII. *Interrogatio. Dixisti, omnia spiritualiter in anima esse recondita. Quid est ergo: « Volo quinque verba in Ecclesia mente mea loqui*¹⁰⁰. »

Responsio. Ecclesia in duabus personis intelligitur, congregatione scilicet fidelium, et in concretionem animæ. Si ergo spiritualiter in homine accipiatur, ecclesia est tota ejus compages. Quinque autem verba sunt virtutes, quibus comprehenditur, quæ totum hominem construunt, variis modis divisæ. Quemadmodum enim qui loquitur in Domino, per quinque verba omnem complectitur sapientiam; sic qui sequitur Dominum per quinque virtutes, summopere pietatis cultum ædificat. Quæ cum sint quinque, reliquas omnes comprehendunt, prima nimirum oratione. Cæteræ continentia, misericordia, paupertas, longanimitas, hæ desiderio ac voluntate implentur; suntque verba animæ, quæ a Domino proferuntur, et in corde exaudiuntur. Dominus enim operatur, et tunc Spiritus loquitur in intellectu: et cor quantum desiderat, tantum quoque in aperto operatur.

IX. Virtutes autem illæ, in quantum omnes comprehendunt, tantum sese mutuo generant. Sublata enim prima, tolluntur omnes. Itidem per secundam quæ sequuntur: et ita deinceps. Quo pacto enim quis precabitur non a Spiritu impulsus? Et attestatur mihi Scriptura, quæ dicit: *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi per Spiritum sanctum*¹⁰¹. Insuper quo pacto **130** absque orationis auxilio continens permanebit? Et qui non est per omnia continens, quo pacto miserebitur esurientis aut injuriam passi? Verum qui misericordiam non ducitur, ille neque spontaneo motu paupertatem suscipit. Rursum vero iracundia est alumna et nutrix cupiditatis pecuniarum; sive pecuniam habeat, sive non. Cæterum prædita virtutibus anima ita ædificatur in ecclesia, non quia operata est, sed quia desideravit. Non enim proprium opus salvat hominem, sed qui operandi facultatem largitur. Si ergo quis stigmata Domini perfert, ne existimet aliquid esse, licet quidvis fecerit, vel etiam, quod summo amore atque animi conatu operi producendo incubuerit. Ne igitur existimes te in virtute prævenisse Dominum, secundum cum qui dicit: *Ipsa est qui operatur in vobis, velle et perficere, pro*